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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1961.19 1963.46 0.12% 

Argjend 24.29 24.19 -0.44% 

Brent Crude 74.79 73.35 -1.93% 

WTI Crude 70.17 68.73 -2.05% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0749 1.0775 0.24% 
EURCHF 0.9708 0.9720 0.12% 
EURGBP 0.8546 0.8560 0.16% 
EURALL 105.6089 106.1338 0.50% 
EURTRY 25.2196 25.5097 1.15% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  103.5570  103.43 -0.13% 
VIX 13.83 14.39 4.05% 
S&P 500 4,293.93 4,298.86 0.11% 
NASDAQ 13,238.52 13,259.14 0.16% 
Dow & Jones 33,833.61 33,876.78 0.13% 
DAX-Gjermani 15,949.84 16,063.70 0.71% 
FTSE 7,562.36 7,580.60 0.24% 
NIKKEI 32,265.17 32,434.00 0.52% 
SSE-Shangai 3,231.41 3,228.83 -0.08% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.74 3.77 0.73% 
SHBA 2 vite 4.60 4.62 0.61% 
Gjermani 10 vite 2.38 2.39 0.63% 
Gjermani 2 vite 2.92 2.92 0.10% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet evropiane u hapen me lart te henen, 

ndersa investitoret pergatiten per nje jave te 

takimeve kryesore te bankes qendrore ne Shtetet 

e Bashkuara, Azi dhe Evrope 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit po tregtohen te perziera 

pasi investitoret kthehen nga nje jave e forte dhe 

presin me padurim takimet kryesore te bankes 

qendrore te planifikuara perpara 

 

➢ Çmimet e arit rane te henen pasi dollari amerikan 

u rrit dhe investitoret u pozicionuan per nje seri 

takimesh kryesore te politikes se bankes 

qendrore kete jave, me nje pauze te mundshme 

ne rritjen e normave te interesit nga Rezerva 

Federale e SHBA 

 

➢ Dollari mbajti terren te henen, por ishte ende 

prane niveleve me te uleta disajavore kundrejt 

disa prej homologeve te tij kryesore, pasi 

tregtaret ishin vigjilente perpara mbledhjeve te 

bankes qendrore kete jave, duke perfshire 

Rezerven Federale ku do te shpalle vendimin e saj 

per normat 

 

➢ Çmimet e naftes u ulen te henen perpara nje 

takimi te Rezerves Federale, ndersa investitoret 

perpiqen te vleresojne oreksin e bankes qendrore 

per rritje te metejshme te normes, nderkohe qe 

shqetesimet per rritjen e kerkeses per karburant 

te Kines dhe rritjen e ofertes se paperpunuar ruse 

renduan ne treg 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe eknomike  

Burimi: Bloomberg  

 

 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Fondi kryesor mbrojtes i Crispin Odey do te 

drejtohet nga bashke-menaxheri i tij Freddie 

Neave pas nje vendimi nga Odey Asset 

Management per te hequr themeluesin e tij 

 

➢ Disa parashikues ekonomike ne Mbreterine e 

Bashkuar po largohen nga parashikimet e tyre 

te recesionit. Shifrat e fundit nga Konfederata 

e Industrise Britanike tregojne per rritje te 

produktit te brendshëm bruto prej 0.4% ne 

2023 dhe 1.8% ne 2024, nje permiresim nga 

parashikimet e meparshme 

 

➢ Shefi Ekzekutiv i Credit Suisse Ulrich Koerner u 

ka treguar punonjesve se integrimi i marrjes se 

bankes nga UBS do te mbyllet te henen 

 

➢ Rritja e fitimeve te korporatave eshte nje pjese 

e madhe e problemit te inflacionit dhe 

shtrengimi monetar nga bankat qendrore 

eshte menyra me e mire per t'i frenuar ato, 

sipas sondazhit te fundit te Markets Live Pulse 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Paga minimale vazhdon te mbetet ende 130 

euro dhe 170 euro. Perkunder premtimit te 

Qeverise se Kosoves per rritje te pages 

mininale, ky Projektligj po vazhdon te zvarritet 

qe nje vit 

 

➢ Disa kompani perfshire edhe ato 

nderkombetare, kane shprehur interesim per 

ankandin e pare solar te Republikes se Kosoves 

prej 100MW 

 
➢ Agjencia e Statistikave te Kosoves (ASK) ka 

publikuar rezultatet e Anketes se Buxhetit te 

Ekonomive Familjare (ABEF) per vitin 2022. 

Pjesa me e madhe e buxhetit te ekonomive 

familjare ne vitin 2022 eshte shpenzuar ne 

ushqim dhe banim 

 
➢ Oda Ekonomike Amerikane, permes nje 

deklarate, i ka bere thirrje Qeverise se Kosoves 

qe te marre veprimet e duhura, ne menyre qe 

te gjendet nje zgjidhje per situatën e krijuar ne 

veri 

“Çdo ditë fillon me një akt guximi dhe shprese" 

Mason Cooley 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


